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Bedste, sfor at den Reform i den militaire 
Retspleie, som er ønskelig, kan blive gjennem- 
ført og forberedt, men indtil dette kan skee, 
maa jeg meget tilraade, at man foretager de 
partielle Reformer, som ligge nær, og hvis 
Gjennemførelse ikke vil være forbunden med 
nogen væsentlig Ulempe. 

Kr iege r :  Det skulde visselig være mig 
særdeles kjært, om den høitærede Krigsminister 
virkelig skulde see sig istand til i en meget 
nær Fremtid at forelægge Rigsdagen. Forslag 
ikke blot om den militaire Strafferet, . men og- 
«saa om den militaire Retspleie; men smed 
Hensyn til den almindelige Bemærkning, j'som 
blev gjort gjældende, maa det dog være mig 
tilladt at fremhæve, at ganske den Betragt- 
ning, som i en vis Forstand med fuld Foie 
blev fremhævet af den høitærede Minister, ganske 
den samme Betragtning har ogsaa mødt os i 
de borgerlige Forhold; thi ogsaa der stod jo 
Spørgsmaalet om Affattelsen af en Straffe- 
lov ligeoverfor forskjellige Domstols-Mulighederz 
men hvad gjorde man da, for at gjøre Ende paa 
den virkelig utaalelige Tilstand i Strafferets- 
pleien, idet nemlig Love, stode paa Papiret, 
som idelig og idelig ad Benaadningsveien 
maatte tilsidesættesi3 Man indførte en borger- 
lig Straffelov, uagtet Spørgsmaalet om Dom- 
stolenes Ordning endnu ikke var modent til 
Afgjørelse af Lovgivningsmagten Paa samme 
Maade, troer jeg, at man vil være nødsaget 
홢- eller jeg vil ikke sige. nødsaget, men opfor- 
dret til홢홢at gaae frem med Hensyn til den mili- 
taire Strafferet, og jeg troer, at Vanskelighederne 
der ere meget mindre; thixher kan man ganske 
trygt afsatte den militaire Straffelov med de 
Krigsretter for Die, som for Tiden bestaae, 
og de ere netop noget blandet, noget eien- 
dommeligt sammenfatte. Der er stor Grund 
til at betvivle, at man nogensinde vil komme 
til en reen Gjennemførelse af Iurysystemet i 
den militaire Strafferetspleie, det har man, 
saavidt jeg veed, hidtil aldeles ikke havt for 
Die. Man har, antager jeg, fremdeles tænkt 
sig de sædvanlige Krigsretter ordnede nogen- 
lunde efter samme Princip-som hidtil, og der- 
til føier en militair Høiesteret, om ,jeg maa 
bruge det Udtryk, hvori det retslærde Element 

va r  stærkere, og som navnlig virkede som en 
Slags Cassatiousret istedetfor Generalauditeu- 
ren. Derimod tvivler jeg meget om, at man 
har tænkt sig en Gjennemforelse » af det rene 
Jurysystem, det vil sige med. en præsiderende 
Dommer, som staaer ligeoverfor Nævninger, 
der alene asgjore de sactiske Spørgsmaal, me- 
dens Retssporgstnaalene afgjores af den:rets- 
lærde Dommer alene. Man sind er ,allered,e 
nu en Samvirken af læge- og juridiske Ele- 
menter, om jeg saa maa sige, i de bestaaende 
Krigsretter, og naar Strafferetten affattes med 
Hensyn til de Krigsretter, som for sTiden be- 
staae, seer jeg ikke rettere, . end at de paabe- 
raabte Vanskeligheder i Henseende til Affattel- 
sen forsvinde. Jeg kan derfor ikke Andet . end 
bede den høitærede Krigsminister optage Sporgsk 
maalet til fornyet Overveielse, vel at mærke, 
hvis det ei skulde lykkes ham hurtigt at 
fremme begge Sager. Men hvormegen Tro 
jeg end har til Krigsministeriets Arbeidsdyg- 
tighed, tvivler jeg dog om, at det vil være 
den æredeKrigsmiuister muligt at faae begge Love 
frem saa hurtigt, som jeg unægtelig troer det er on,- 
skeligt -at faae den militaire Straffelov fremmet. 

Da ikke Flere begjærede; Ordet sluttedes 
Forhandlingens « 

Lovforslagets Overgang ti l  2den Be- 
handling sattes under Afstemning og 

vedtoges eenstemmig med »46« Ste1nmer.» 

Kr ieger ;  Jeg tillader mig at foreslaae 
Redscettelsetr af et Udvalg til at prøve denne 
Sag. Jeg tænker mig, hvis dette maatte 
blive billiget, at Udvalget kan sammensættes 
af 5 Medlemmer. - 

Da Ingen begjærede Ordet i denne; An- 
ledning sattes Forslaget om Nedsættelse 
af et Udvalg p'aa 5 Medlemmer 홢under 
Afstemning og " » " »«»홢» 

vedtoges eenstemmig med 43 Stemmer. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: , 
Første Behandl ing  af ,,Forslag t i l  

Lov om«Hegn". - - , »  « 홢 
(L-ovforslaget findes . i Tillæg A. . Sp. 

1575 ff.). - 홢 


